

Det er vores vand ! Det er vores livsgrundlag ! Fem døgn udover det sædvanlige i skifergassens tegn

Den nordligste del af Jyske Ås er udset til at lægge ryg til den første danske landboring efter skifergas med den udskældte boringsmetode frakturering. Helt præcis fik den franske olie gigant Total i 2010 to koncessioner af miljøminister Lykke Friis under den tidligere regering til eftersøgningsboringer i 12 pct. af Danmarks areal - i Nordsjælland og Nordjylland. Total har lejet sig ind på en mark på Ovnstrupvej 6, Brønden, 9352 Dybvad og fået tilladelse til en prøveboring efter skifergas og en foreløbig tilladelse til udledning af overskudsvand i den nærliggende Ovnstrup Bæk.

Total Protest Camp, i daglig tale *campen*, ligger på en grund tilhørende en nabo til borestedet. Campen har snart eksisteret i 300 dage. Aage Olsen og hans hund har overvintret her. Naboer har været meget aktive i modstanden. Folk kommer med kager, overskudsmad, frugt, en pose kaffe og alskens ting, der er nødvendige for at kunne tage i mod gæster, informere, holde møder og få en hverdag til at fungere. Hver dag er der kl. 16.30 blevet sunget fællessang foran borepladsens port, efterfulgt af kaffe, kage og møde i campens telt.

Den manglende logik i argumentationen for tilladelserne til Total, vreden over at være magtesløs og kørt over udtrykkes af en vendelbo i et læserbrev i en lokal avis: "Vi er 5.000 sommerhusejere i Hou/Hals, som er blevet pålagt kloakering for at beskytte vores grundvand. Hvordan kan Total så få lov at hælde kemikalier i vores undergrund? Sagt med andre ord: Jeg må ikke tisse i min have, men Total må godt hælde saltsyre og det der er værre i undergrunden. Kan vi så få de elendige politikere på banen og få dette forbudt, inden det er for sent".

Siden tirsdag før påske og hen over 9. april med markeringen af 75-året for den danske besættelse, er der sydfra kommet en lind strøm af tungtlastede lastbiler over grænsen med materiale til borepladsens tårn. Den truende last er transporteret op gennem Jylland og ad snoede veje i et lavt befolkede område til en mark i det østlige Vendsyssel. Her mødes chaufførerne af lokale navne, som vidner om gamle vadesteder og stor vandrigdom i undergrund, vandløb og enge: Blåkildevej, Brønden, Dybvad, Ørvad.

Døgn 1 - I lære som aktivist 12/4 2015

Gas-eventyr er fata morgana, kortsigtet løsning ingen har gavn af.

Nu er det sket med vor tålmodighed.

Vi vil ha' vort vand og jord i fred.

- Omkvæd: Vendelboer, danske venner: Rejs jer til kamp for den jord som vi kender!

Tro ej vi kan købes for penge, vores grundvand skal vare længe

Vis respekt for vores livsgrundlag, se at lukke denne boresag.

Omkvæd: Vendelboer, danske venner: Rejs jer til kamp for den jord som vi kender!

Melodi: Leif Varmark 1971 - Skipper Clements morgensang - omskrevet fra org. tekst: Ebbe Kløvedal Reich

Det er søndag - efter påske - sidst på eftermiddagen. Vi skal til fællessang. Tror vi - og løber ind i en blokade. To enorme lastbiler med pumper og andet teknisk udstyr venter i kanten af den nye, brede vej anlagt hen mod boreplatformen på Ovnstrupvej 6, 9352 Dybvad - én af ugens senere mest omtalte adresser. Vi får selvlysende vest, griber en protestplakat - *Det er vores vand* - og slutter os til flokken bag den sorte vejbarrikade i den isnende vind. De fleste i flokken er + 50. Lokale som i støt stigende tal gennem de sidste 10 måneder er sluttet op om modstanden og nu deltager i de